- 1 -

第93回山梨県国民健康保険団体連合会通常総会議事録

山梨県国民健康保険団体連合会

１ 開催日時

令和２年２月26日（水）午前10時30分～11時50分

２ 開催場所

ホテルクラウンパレス甲府

３ 出席した保険者名（委任状提出保険者を含む）､学識経験者理事及び学識経験者監事

山梨県（委） 山梨市（代） 韮崎市（代）

都留市（代） 大月市（代） 甲府市（代）

富士吉田市（代） 南アルプス市（代） 北杜市（代）

甲斐市（委） 笛吹市 甲州市（代）

上野原市（代） 中央市 市川三郷町

富士川町（代） 早川町 身延町

南部町 昭和町（委） 道志村（委）

西桂町 山中湖村（委） 忍野村（代）

富士河口湖町 鳴沢村 小菅村

丹波山村 医師国保組合（代）

学識経験者理事 学識経験者監事

４ 総会の議事の経過の要領及びその結果

（１）事務局から委任状を含め、会員である29保険者の全員が出席しており、過半数

を満たしていることが報告された。

（２）理事長挨拶

・中国湖北省武漢市を中心に広がっております新型コロナウイルス肺炎、肺炎名

COVID-19による深刻な状況は、世界中でその不安を増幅させておりますが１日も

早い終息を願っております。

・医療提供体制の改革は、健康寿命の更なる延伸に向けた健康づくりの強化や地域

包括ケアシステムの構築など地域共生社会の実現に向けた取り組みが重要であり、

介護保険の分野においても、認知症施策の推進や介護現場におけるロボットの導

入を行いながら効果的、効率的な介護提供体制の構築を進めることとしています。

・当連合会は、このような国の動向を的確に捉え、これまで以上に会員の皆様と連

携を図りながら、より効果的な診療報酬等の審査の強化、市町村が行うデータヘ

ルス事業などの支援拡充に向けて総力を挙げて取り組んで参りますので、なお一

層のご支援、ご協力を賜りますよう願い申し上げます。

・本日の附議内容は、報告事項７件、議決事項 23件であり、明年度の事業計画並び

に当初予算など、慎重なご審議をいただきますようお願い申し上げます。と挨拶

があった。

（３）会員の互選により、理事長が議長に選出された。

- 2 -

（４）本会規約第19条第２項の規定により、南部町及び西桂町が議事録署名人に選任

された。

（５）議案及びその審議状況は次のとおりであった。

① 議案

（報告事項）

・報告第１号 理事の選任について

・報告第２号 令和元年度山梨県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会

計（業務勘定）歳入歳出予算補正（第３号）について

・報告第３号 令和元年度山梨県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係

業務特別会計（業務勘定）歳入歳出予算補正（第２号）について

・報告第４号 令和元年度山梨県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特

別会計（業務勘定）歳入歳出予算補正（第２号）について

・報告第５号 令和元年度山梨県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業

務等特別会計（業務勘定）歳入歳出予算補正（第２号）について

・報告第６号 令和元年度山梨県国民健康保険団体連合会特定健診等業務特別会計

歳入歳出予算補正（第２号）について

・報告第７号 令和元年度山梨県国民健康保険団体連合会重度心身障害者医療費集

計業務特別会計歳入歳出予算補正（第２号）について

（議決事項）

・議第１号 山梨県国民健康保険団体連合会規約の一部を改正する規約の制定

について

・議第２号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会事業計画について

・議第３号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出予算に

ついて

・議第４号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会

計（業務勘定）歳入歳出予算について

・議第５号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係

業務特別会計（業務勘定）歳入歳出予算について

・議第６号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特

別会計（業務勘定）歳入歳出予算について

・議第７号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業

務等特別会計（業務勘定）歳入歳出予算について

・議第８号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会特定健診等業務特別会計

歳入歳出予算について

・議第９号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会国民健康保険診療報酬審

査支払特別会計（支払勘定）歳入歳出予算について

・議第 10号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会公費負担医療に関する診

療報酬審査支払特別会計（支払勘定）歳入歳出予算について

・議第 11号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係

業務特別会計（支払勘定）歳入歳出予算について

- 3 -

・議第 12号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会

計（出産育児一時金等に関する支払勘定）歳入歳出予算について

・議第 13号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特

別会計（介護給付費等支払勘定）歳入歳出予算について

・議第 14号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特

別会計（公費負担医療等に関する報酬等支払勘定）歳入歳出予算につ

いて

・議第 15号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業

務等特別会計（支払勘定）歳入歳出予算について

・議第 16号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会重度心身障害者医療費集

計業務特別会計歳入歳出予算について

・議第 17号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会

計（抗体検査等費用に関する支払勘定）歳入歳出予算について

・議第 18号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会支払資金貸付特別会計歳

入歳出予算について

・議第 19号 令和２年度山梨県国民健康保険団体連合会職員退職手当特別会計歳

入歳出予算について

・議第 20号 指定金融機関の指定について

・議第 21号 一時借入金について

・議第 22号 総会の権限に属する事項を理事会に委任することについて

・議第 23号 理事会に委任された事項を理事長の専決処分とすることについて

② 審議状況

・報告事項

報告第１号から報告第７号までについて事務局から一括説明があり、会員よ

り特に質疑がなかったため報告事項を終了した。

・議第１号

議第１号については、事務局から提案説明があり、特に質疑がなかったため、

採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

・議第２号～議第 19号

議第２号から議第 19号については、関連があるため一括提案とし、議題が多

いため分割して事務局より説明があり、特に質疑がなかったため、採決した結

果、全員異議なく原案どおり可決された。

・議第 20号～議第 23号

議第 20 号から議第 23 号について、事務局より提案説明があり、特に質疑が

なかったため、採決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

閉会

- 4 -

この議事録が正確であることを証するため、署名する。

令和２年２月26日

議    長    久 保  眞 一

議事録署名人    佐 野  和 広

議事録署名人    小 林  千 尋